TRƯỜNG TIỂU HỌC MỸ AN 1
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆ NAM

	TỔ CHUYÊN MÔN TỔ 1
	                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	            Thị trấn Mỹ An, ngày 26 tháng 9 năm 2018

NỘI DUNG SINH HOẠT TỔ CHUYÊN MÔN LẦN 1 THÁNG 10
NĂM HỌC 2018 – 2019

Căn cứ Công văn số 1067/SGDĐT ngày 8/8/2016 của Sở GD&ĐT Đồng Tháp về việc hướng dẫn sinh hoạt tổ chuyên môn trong trường tiểu học từ năm học 2018 – 2019;

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Hiệu trưởng về việc sinh hoạt tổ chuyên môn lần 1 tháng 10 năm học 2018 – 2019, căn cứ tình hình thực tế của trường và đội ngũ giáo viên trong Tổ. Nay Tổ chuyên môn khối 1 xây dựng  nôi dung sinh hoạt Tổ chuyên môn Tổ khối 1 như sau:

A. Sơ kết công tác của tổ chuyên môn trong 2 tuần qua:

I. Công tác chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống:

1. Về chính trị, tư tưởng trong thời gian qua:

- Tất cả giáo viên trong tổ có tư tưởng chính trị vững vàng; thực hiện tốt chức trách,nhiệm vụ chính trị được lãnh đạo nhà trường giao phó. Luôn hoàn thành mọi nhiệm  vụ được giao, tận tâm với công việc, tận tụy với học sinh gần giũ với nhân dân, với học sinh và là tấm gương cho học sinh noi theo. Không xảy ra trường hợp GV vi phạm đạo đức nghề nghiệp ).

2. Về đạo đức, lối sống trong thời gian qua:

Tất cả giáo viên trong tổ có lối sống lành mạnh, giản dị, hòa đồng với học sinh, hòa nhã với phụ huynh và đồng nghiệp. Có tâm vói nghề và luôn giữ được phẩm chất của người giáo viên trong mắt người dân và xã hội.

3. Về chủ đề của tháng:(giáo viên, học sinh)
Giáo viên và học sinh đều thực hiện tốt chủ đề của tháng 9 là “ Ngày hội khai trường”. Giáo viên đã tuyên truyền ý nghĩa của ngày toàn dân đưa trẻ đến trường, nhằm giáo dục truyền thống tôn sư trọng đạo của dân tộc ta từ xa xưa. Đồng thời GV cũng tuyên truyền đến học sinh về 02 ngày lễ lớn “ Cách Mạng Tháng 8 và Quốc khánh 2/9.

Học sinh tham gia tích cực tập luyện các hoạt động tập thể do trường tổ chức chuẩn bị cho khai giảng như văn nghệ TDTT, trò chơi dân gian … đầu năm học mới.
1. Thực hiện công tác giảng dạy của giáo viên trong thời gian qua: (Nội dung giảng dạy, thực hiện phân phối chương trình; mục tiêu, kế hoạch bài dạy, giáo dục  lồng ghép, giảm tải….)
Giáo viên đã thực hiện đúng với phân phối chương trình (tất cả đã thực hiện xong  4,5).

Giáo viên đã bám sát mục tiêu, lên kế hoạch bài dạy đầy đủ, thực hiện đúng nội dung giảm tải các môn học. Giáo viên cũng đã lồng ghép giáo dục ATGT; vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân, vệ sinh an toàn thực phẩm và cũng đã tuyên truyền về các nguy cơ dịch bệnh nhất là bệnh sốt xuất huyết và Tay chân miệng. Đồng thời cũng đã kiểm tra tập sách, dụng cụ học tập của học sinh, nhất là học sinh nghèo cũng được giáo viên quan tâm, giúp đỡ.

2. Kết quả học tập và giáo dục của học sinh trong thời gian qua: (chú ý đến học sinh yếu kém, học sinh khó khăn, kiểm tra, đánh giá một số môn học, hoạt động ngoại khóa)
Đa số các em nắm vững kiến thức – kỹ năng các môn học, hoàn thành nội dung các môn học trong tháng. Giáo viên cũng đã quan sát và năm bắt được học sinh còn hạn chế; tổ chức nhiều hình thức để rèn luyện như : Bố trí, sắp xếp chỏ ngồi để thực hiện hình thức học tập “ Đôi bạn cùng tiến”; học nhóm; rèn luyện trái buổi ở hai môn Tiếng Việt và Toán. Kết hợp trong các tiết dạy GV gần gũi, động viên và hướng dẫn thêm những học sinh còn chậm và còn hạn chế các môn học.

Tuy nhiên vẫn còn một số trường hợp rãi rác ở các lớp HS còn chậm chưa bắt nhịp kịp chương trình, trình bày tập sách còn sứt  bìa, quăng bìa, Học còn mau quên. HS còn ồn trong giờ học, do các em có thói quen ở trường mầm non. GV cần chấn chỉnh và ổn định nề nếp cho thật tốt để các em có thói quen thực hiện tốt nội qui lớp học trong năm học.

III. Đánh giá về cơ sở vật chất, trang thiết bị; việc chuẩn bị, làm và sử dụng đồ dùng dạy - học trong thời gian qua:

1. Đối với giáo viên:
Đa số giáo viên trong tổ có sử các thiết bị dạy học trong các tiết dạy. có chuẩn bị đầy đủ các thiết bị dạy học và bài giảng trước khi đến lớp. Các thiết bị do giáo viên tự làm và mượn của thư viện và thiết bị của trường.

2. Đối với học sinh:( Xây dựng góc học tập, góc đọc sách, truyện tranh…)
Các lớp đã trang trí lớp học theo qui định của trường; góc học tập; góc thư viện; xây dựng được các cây nội qui lớp, các khẩu hiệu, cây cảnh cũng được các lớp trang trí, Nhưng chưa hoàn tất. Trong thời gian tới GVCN cần hoàn thiện trang trí lớp để nhà trường kiểm tra kết thúc phong trào trang trí lớp học thân thiện.

IV. Đánh giá việc tham gia các phong trào, hội thi thời gian qua:
1. Đánh giá các phong trào hội thi của giáo viên: (số lượt tham gia, đạt giải.. rút kinh nghiệm, giải pháp thời gian tới.)
Trong thời gian qua trong tổ chưa có hội thi nào để giáo viên tham gia. Tuy nhiên giáo viên và học sinh đang tích cực hoàn thiện và thực hiện tốt chương trình giảng dạy cũng như tiếp tục hoàn thiện phần lớp học xanh – sạch – đẹp an toàn theo hướng “ Trường học thân thiện – Học sinh tích cực”.

2. Đánh giá các phong trào hội thi của học sinh:( số lượt tham gia, đạt giải..rút kinh nghiệm, giải pháp thời gian tới.)
Trong thời gian qua các em học sinh cũng chưa có cuộc thi nào ngoài Tổ chức Đội phát động “ Hội thi lồng đèn” Các em cũng tham gia rất sôi nổi. Có nhiều sản phẩm đẹp, sáng tạo.

V. Đánh giá các  hoạt động chuyên môn khác:
1. Đánh giá về công tác chủ nhiệm lớp, ăn bán trú, đi lại học sinh, giáo dục ngoài giờ lên lớp( các nội dung trong văn bản):
Giáo viên chủ nhiệm các lớp cũng đã hoàn thành công tác chủ nhiệm của mình thông qua các buổi sinh hoạt chủ nhiệm giáo viên đã giáo dục nhắc nhở về việc học tập, rèn luyện đạo đức; qua việc quản lý học sinh ở bán trú giáo viên cũng đã hướng dẫn kỹ năng sống cho các em. Ngoài ra giáo viên cũng đã phối hợp với gia đình trong việc quản lý đưa rước; học tập con em họ suốt thời gian qua khá nhịp nhàng nên không có trường hợp nào học sinh học nghỉ học hay bị người lạ dụ dỗ chấn lột. Tuy nhiên giáo viên cũng nên thường xuyên nhắc nhỡ HS việc phòng ngừa người lạ dụ dỗ, đồng thời phối hợp tốt với PHHS trong việc đưa rước tránh cho kẻ gian có cơ hội.

2. Kiểm tra kế hoạch dạy học: ( Tổ trưởng duyệt và nhận xét các loại hồ sơ sổ sách trong tổ đạt hoặc chưa đạt yêu cầu): Sau 1 tháng nộp về HT hoặc P.HT KT.
Theo sự thống nhất của BGH thì việc kiểm tra HSSS của giáo viên sẽ được kiểm tra cùng kỳ với các lần kiểm tra định kì của học sinh trong năm học 2018 – 2019.

3. Ý kiến đề xuất với Hiệu trưởng và P.Hiệu trưởng
Giáo viên xin ý kiến đến Nhà trường đề xuất .

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

B. Triển khai công tác của tổ chuyên môn trong 2 tuần tới:

I. Công tác chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống:

1. Về chính trị, tư tưởng trong thời gian tới:

- Giáo viên tiếp tục thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao phó. Căn cứ theo quyền
hạn và nhiệm vụ mà lãnh đạo nhà trường phân công mà hoàn thành tốt nhiệm vụ trong thời gian tới. Phải có bản lĩnh chính trị vững vàng, tận tâm với công việc, tận tụy với học sinh và là tấm gương cho học sinh noi theo. ( Lưu ý việc giáo viên cần tránh vi phạm đạo đức nghề nghiệp ).

2. Về đạo đức, lối sống trong thời gian tới:
Giáo viên trong tổ phải có lối sống lành mạnh, giản dị, hòa đồng với học sinh, hòa nhã với phụ huynh và đồng nghiệp. Có tâm vói nghề và luôn giữ được phẩm chất của người giáo viên trong mắt người dân và xã hội.

3. Về chủ đề của tháng:(giáo viên, học sinh)
Giáo viên cần thực hiện tuyên truyền chủ đề tháng 10 “ Ngày Hồ Chủ tịch gửi thư cuối cùng cho ngành Giáo dục.”

II. Hoạt động dạy học và giáo dục:
1. Thực hiện công tác giảng dạy của giáo viên trong thời gian tới: (Nội dung giảng dạy, thực hiện phân phối chương trình; mục tiêu, kế hoạch bài dạy, giáo dục  lồng ghép, giảm tải….)
Giáo viên tiếp tục thực hiện chuyên môn tuần 6;7 đúng với phân phối chương trình. Giáo viên cần bám sát mục tiêu, lên kế hoạch bài dạy đầy đủ, thực hiện đúng nội dung giảm tải các môn học. Giáo viên cũng cần lồng ghép giáo dục ATGT; vệ sinh môi trường và vệ sinh an toàn thực phẩm; kỹ năng sống; phòng chống đuối nước cho các em. Đồng thời lồng ghép các bài trong giáo án về ANQP đã được cấp phát cho mỗi giáo viên trong tổ.

2. Việc học tập và giáo dục của học sinh trong thời gian tới: (chú ý đến học sinh yếu kém, học sinh khó khăn, kiểm tra, đánh giá một số môn học, hoạt động ngoại khóa)
Giáo viên cần bám vào chuẩn  kiến thức – kỹ năng các môn học để hoàn thành nội dung các môn học trong tháng. Giáo viên cũng cần lên kế hoạch bồi dưỡng học sinh còn hạn chế một vài môn học ngày 1/10/2018; tổ chức nhiều hình thức để rèn luyện hiệu quả để bồi dưỡng HS ở hai môn Tiếng Việt và Toán, nhất là những học sinh còn chậm.

Các lớp cần tham gia tích cực và đầy đủ các hoạt động ngoại khóa do trường tổ chức; Sinh hoạt sao: 2018-2019.

GVCN cần rèn cho học sinh viết chữ đẹp ngay từ đầu năm học. Vì năm học này các em tiếp tục được tham gia kỳ thi Viết chữ đẹp các cấp.
Căn cứ vào kế hoạch số 103 KH –THMA1 GVCN cần lên kế hoạch mỗi lớp 1 câu câu lạc bộ Tiếng việt( văn hay chữ tốt) nhằm phát hiện năng khiếu cho học sinh.
III. Về cơ sở vật chất, trang thiết bị; việc chuẩn bị, làm và sử dụng đồ dùng dạy - học trong thời gian tới:
1. Đối với giáo viên:
Giáo viên trong tổ cần tăng cường  sử các thiết bị dạy học trong các tiết dạy. Chuẩn bị đầy đủ các thiết bị dạy học và bài giảng trước khi đến lớp. Vì trong thời gian tới tất cả các giáo viên trong tổ tham dự kỳ thi giáo viên giỏi cấp trường. Chính vì thế giáo viên cũng nên chuẩn bị thêm ĐDDH tự làm phục vụ cho kỳ thi giáo viên dạy giỏi sắp tới, nhất là các lớp có điều kiện cần tăng cường dạy các tiết dạy trình chiếu để đảm bảo đủ các tiết dạy trình chiếu trong năm theo qui định của Nhà trường.

2. Đối với học sinh:( Xây dựng góc học tập, góc đọc sách, truyện tranh..)
Tăng cường trang trí lớp học; góc học tập; góc thư viện; xây dựng được các cây nội qui lớp, các khẩu hiệu, cây cảnh cũng như cần được bố trí sắp xếp cho khoa học, đẹp, bắt mắt theo qui định chung của trường. Để tạo không gian thân thiên cho học sinh.

IV. Việc tham gia các phong trào, hội thi thời gian tới:
1. Các phong trào hội thi của giáo viên:(số lượng, giải pháp thực hiện)

Giáo viên tăng cường các tiết dạy tốt vì cũng chưa có các hội thi nào dành cho giáo viên. Tuy nhiên giáo viên cần rèn luyện chữ viết vì trong năm học này giáo viên tiếp tục sẽ tham gia kỳ thi giáo viên viết chữ đẹp các cấp như học sinh.
2. Các phong trào hội thi của học sinh:( số lượt tham gia, đạt giải, rút kinh nghiệm, giải pháp thời gian tới.)

Trong thời gian tới GV cần kết hợp với PHHS để giúp các em tham gia dự thi sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng do hội đồng đội tổ chức. Các lớp ít nhất có một sản phẩm dự thi . Ngoài ra các lớp cũng cần kiểm tra, nhắc nhỡ học sinh biết giữ gìn lớp học sạch đẹp ; cho học sinh trãi nghiệm ở các lớp để biết thực hiện cho đúng.
V. Các hoạt động chuyên môn khác:

1. Về công tác chủ nhiệm lớp, ăn bán trú, đi lại học sinh, giáo dục ngoài giờ lên lớp (các nội dung trong văn bản):

Giáo viên chủ nhiệm các lớp cũng đã hoàn thành công tác chủ nhiệm của mình thông qua các buổi sinh hoạt chủ nhiệm giáo viên đã giáo dục nhắc nhở về việc học tập, rèn luyện đạo đức; qua việc quản lý học sinh ở bán trú giáo viên cũng đã hướng dẫn kỹ năng sống cho các em. Ngoài ra giáo viên cũng đã phối hợp với gia đình trong việc quản lý đưa rước; học tập con em họ suốt thời gian qua khá nhịp nhàng nên không có trường hợp bị kẻ gian lừa gạt.
2. Kiểm tra kế hoạch dạy học: (Tổ trưởng duyệt và nhận xét các loại hồ sơ sổ sách trong tổ đạt hoặc chưa đạt yêu cầu) thời gian tới: sau 1 tháng nộp về HT hoặc P.HT kiểm tra.

…………………………………………………………………………………

3. Triển khai chuyên đề: “Chia sẻ một số biện pháp phát huy tính tích cực của hs trong môn toán lớp 1”

* Triển khai chuyên đề lần sau: “Rèn kỹ năng đọc cho học sinh lớp 1”Cô Hậu.

4. Ý kiến đề xuất với BGH trong thời gian tới:
…………………………………………………………………………………

Trên đây là dự thảo nội dung sinh hoạt tổ chuyên môn lần thứ 1 tháng 10 năm học 2018 – 2019 của Tổ chuyên môn Tổ 1 . Kính trình Lãnh đạo xem xét./.
	Nơi nhận:
	              TỔ TRƯỞNG

	- BGH (phê duyệt);

	- GV tổ 1(thực hiện);

	- Lưu: TK tổ
	         Lê Thị Kim Thúy

	Ý KIẾN PHÊ DUYỆT CỦA HIỆU TRƯỞNG

	……………………………………………………………

	……………………………………………………………

	……………………………………………………………

	……………………………………………………………

	Thị trấn Mỹ An, ngày    tháng 9 năm 2018
HIỆU TRƯỞNG